



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 クリエイト株式会社

コード番号 3024 URL <http://www.cr-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福井 珠樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長

(氏名) 吉成 隆則

TEL 06-6538-2333

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第3四半期 | 21,351 | 0.6 | 78 | △61.4 | 130 | △49.9 | 54 | △52.4 |
| 27年3月期第3四半期 | 21,220 | 2.9 | 204 | △6.0 | 259 | △10.9 | 113 | △20.7 |

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 49百万円 (△60.7%) 27年3月期第3四半期 126百万円 (△29.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第3四半期 | 13.92 | — |
| 27年3月期第3四半期 | 29.22 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第3四半期 | 14,450 | 3,654 | 25.3 |
| 27年3月期 | 13,879 | 3,651 | 26.3 |

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,654百万円 27年3月期 3,651百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 4.00 | — | 8.00 | 12.00 |
| 28年3月期 | — | 4.00 | — | | |
| 28年3月期(予想) | | | | 8.00 | 12.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 29,360 | 3.7 | 190 | △23.7 | 270 | △18.4 | 120 | △16.1 | 30.81 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期3Q | 3,969,000 株 | 27年3月期 | 3,969,000 株 |
| 28年3月期3Q | 74,458 株 | 27年3月期 | 74,458 株 |
| 28年3月期3Q | 3,894,542 株 | 27年3月期3Q | 3,894,594 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府、日銀の経済・金融政策の効果により企業収益や雇用環境の改善が継続し、個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかに回復しつつあります。一方で、中国経済をはじめとしたアジア新興国の景気が下振れするなど、先行き不透明な状況も見受けられます。

管工機材業界におきましては、新設住宅着工戸数が前年比プラスの水準で推移するなど、市場環境は持ち直してきました。しかし一方で、建築資材の値上がりや人手不足といったマイナス要因も抱えており、予断を許さない状況となっています。

このような状況の下、当社の販売ネットワークを活用したタイムリーな商品供給によって需要を取り込み、受注を獲得することに注力しましたが、業界内の競合は厳しい状況が続いており、収益面では苦戦を強いられました。

以上の結果、連結売上高は21,351百万円（前年同期比0.6%増加）となり、売上総利益は3,604百万円（前年同期比1.1%減少）となりました。

販売費及び一般管理費は84百万円の増加となり、営業利益は78百万円（前年同期比61.4%減少）となりました。また、経常利益は130百万円（前年同期比49.9%減少）となりました。以上の結果、法人税等考慮後の親会社株主に帰属する四半期純利益は54百万円（前年同期比52.4%減少）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりです。

[管工機材]

当セグメントにおきましては、売上高は21,192百万円（前年同期比0.5%増加）、セグメント利益(営業利益)は120百万円（前年同期比48.5%減少）となりました。

[その他]

当セグメントは、報告セグメントに含まれない事業セグメントで主に室内装飾の施工であり、売上高は158百万円（前年同期比22.9%増加）、セグメント損失(営業損失)は41百万円(前年同期は28百万円の損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて635百万円増加し、流動資産合計で10,324百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が514百万円増加したこと等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて64百万円減少し、固定資産合計で4,125百万円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が25百万円減少、無形固定資産のリース資産が15百万円減少したこと等によるものです。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて917百万円増加し、流動負債合計で8,722百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が536百万円増加、短期借入金が699百万円増加、1年内返済予定の長期借入金が127百万円減少、その他が114百万円減少したこと等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて349百万円減少し、固定負債合計で2,073百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が345百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて2百万円増加し、純資産合計で3,654百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が7百万円増加、その他有価証券評価差額金が4百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年11月9日に公表いたしました業績予想を修正せず据え置いております。

なお、今後、業績予想に大きな変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 949,977 | 894,513 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,335,892 | 5,850,696 |
| 電子記録債権 | 305,322 | 335,027 |
| 商品及び製品 | 2,494,781 | 2,706,619 |
| 仕掛品 | 236,537 | 187,890 |
| 原材料及び貯蔵品 | 159,744 | 177,021 |
| 繰延税金資産 | 124,113 | 95,064 |
| その他 | 133,328 | 116,800 |
| 貸倒引当金 | △50,320 | △38,982 |
| 流動資産合計 | 9,689,378 | 10,324,651 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 461,628 | 436,508 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 33,456 | 29,042 |
| 土地 | 1,576,016 | 1,576,016 |
| リース資産（純額） | 49,620 | 43,346 |
| その他（純額） | 50,673 | 46,013 |
| 有形固定資産合計 | 2,171,394 | 2,130,925 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 40,995 | 25,622 |
| その他 | 38,834 | 33,416 |
| 無形固定資産合計 | 79,830 | 59,039 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 227,305 | 234,058 |
| その他 | 1,860,913 | 1,799,041 |
| 貸倒引当金 | △149,375 | △97,470 |
| 投資その他の資産合計 | 1,938,843 | 1,935,629 |
| 固定資産合計 | 4,190,067 | 4,125,594 |
| 資産合計 | 13,879,446 | 14,450,245 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,900,843 | 6,437,574 |
| 短期借入金 | 91,491 | 790,600 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,127,638 | 999,820 |
| リース債務 | 38,749 | 39,774 |
| 未払法人税等 | 33,932 | 13,121 |
| 賞与引当金 | 168,148 | 112,375 |
| 役員賞与引当金 | 530 | — |
| その他 | 443,419 | 329,204 |
| 流動負債合計 | 7,804,752 | 8,722,470 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,338,742 | 993,652 |
| リース債務 | 57,303 | 34,221 |
| 役員退職慰労引当金 | 17,285 | 19,216 |
| 退職給付に係る負債 | 699,583 | 734,900 |
| 資産除去債務 | 6,162 | 6,225 |
| 役員退職慰労未払金 | 175,000 | 151,100 |
| その他 | 129,159 | 134,015 |
| 固定負債合計 | 2,423,236 | 2,073,332 |
| 負債合計 | 10,227,988 | 10,795,803 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 646,494 | 646,494 |
| 資本剰余金 | 803,217 | 803,217 |
| 利益剰余金 | 2,122,978 | 2,130,444 |
| 自己株式 | △41,917 | △41,917 |
| 株主資本合計 | 3,530,772 | 3,538,238 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 107,472 | 103,030 |
| 繰延ヘッジ損益 | 72 | △604 |
| 為替換算調整勘定 | 31,204 | 29,701 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △18,064 | △15,923 |
| その他の包括利益累計額合計 | 120,684 | 116,204 |
| 純資産合計 | 3,651,457 | 3,654,442 |
| 負債純資産合計 | 13,879,446 | 14,450,245 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 21,220,961 | 21,351,088 |
| 売上原価 | 17,575,020 | 17,746,692 |
| 売上総利益 | 3,645,941 | 3,604,395 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,441,334 | 3,525,476 |
| 営業利益 | 204,606 | 78,918 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,260 | 2,521 |
| 受取配当金 | 13,424 | 15,166 |
| 不動産賃貸料 | 49,109 | 52,346 |
| 仕入割引 | 120,227 | 110,285 |
| その他 | 30,834 | 23,687 |
| 営業外収益合計 | 215,855 | 204,006 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 25,251 | 24,995 |
| 手形売却損 | 36,009 | 34,494 |
| 不動産賃貸原価 | 33,789 | 33,644 |
| 売上割引 | 48,245 | 46,123 |
| デリバティブ評価損 | 3,595 | — |
| その他 | 13,961 | 13,497 |
| 営業外費用合計 | 160,852 | 152,755 |
| 経常利益 | 259,609 | 130,169 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 259,609 | 130,169 |
| 法人税等 | 145,816 | 75,969 |
| 四半期純利益 | 113,793 | 54,200 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 113,793 | 54,200 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 113,793 | 54,200 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13,840 | △4,442 |
| 繰延ヘッジ損益 | 717 | △676 |
| 為替換算調整勘定 | △3,996 | △1,503 |
| 退職給付に係る調整額 | 2,050 | 2,141 |
| その他の包括利益合計 | 12,611 | △4,480 |
| 四半期包括利益 | 126,404 | 49,719 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 126,404 | 49,719 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。